COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - CSPCCO

REQUERIMENTO nº                  de 2019.

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a realização
de audiência pública para
debater o fortalecimento  da
indústria Nacional de
Defesa e sua relação  com
as políticas nacionais de
defesa  e de segurança
pública.

          Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
audiência pública, no âmbito desta Comissão, para debater o
fortalecimento  da indústria Nacional de Defesa e sua relação  com
as políticas nacionais de defesa  e de segurança pública.

 Para isso, sugerimos, dentre outros, os seguintes

participantes:

 -  Titular da Secretaria de Produtos de Defesa – SEPROD, do

Ministério da Defesa;
 - Professor Ronaldo Carmona, da Escola Superior de Guerra

(ESG) subordinada ao Ministério da Defesa;
 -  Titular da Secretaria Nacional de Segurança Pública do

Ministério da Justiça e de Segurança Pública;
 - Presidente da Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança - ABIMDE;

JUSTIFICATIVA

 O fortalecimento da cadeia produtiva da indústria de defesa é
essencial para garantir a soberania do país e  o desenvolvimento
nacional.

 Termos, sobre controle do país,  uma sistema de pesquisa, de
inovação e  de produção na área de defesa é estratégico para
garantir  a soberania nacional e não ficarmos dependentes
tecnologicamente de outras nações.

 A Indústria de defesa também é importante para a geração de
emprego e renda, tecnologias para outras cadeias produtivas.
Gerando tributos e disputando uma fatia do mercado internacional.

 Como o Estado Brasileiro pode contribuir com o fortalecimento
desta cadeia produtiva, criando sinergias incentivadoras que
ajudem o fortalecimento deste setor? É o objetivo desta audiência.

         Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta
iniciativa.

Sala da Comissão,      de        de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC